
Posudek na bakalářskou práci Iryny Herman „Mediační činnost u mladistvých delikventů“

Diplomantka se ve své bakalářské práci chtěla zabývat mediací v případech násilné trestné činnosti 

mládeže. V rámci přípravy absolvovala stáž na Probační a mediační službě ČR, jejíž data plánovala 

využívat. Nicméně právě nedostatek relevantních dat o provedených mediací se ukázal jako hlavní 

komplikace pro efektivní analýzu této oblasti. Výsledné zaměření práce na tři případy nedávných 

mediací je tedy značným kompromisem, ke kterému byla diplomantka nucena se uchýlit. 

Celkově má práce přehlednou strukturu, kdy největším problémem je poměrně obecné zaměření 

práce, které však vyplývá právě z absence relevantních dat pro empirický výzkum. Autorka tak 

nemůže zkoumat žádný fenomén skutečně do hloubky a musí se spokojit spíše s obecnějším 

srovnáním specifik mediace násilné trestné činnosti rozpracované v zahraničí s nepříliš rozvinutou 

praxí v ČR. Práce tak působí z větší části spíše jako přehledová studie. Získaný empirický materiál je 

poměrně skromný a pro hlubší analýzu nedostačující, a případové studie proto mohou sloužit pouze 

jako ilustrace českého přístupu, který se ukazuje jako odlišný od zahraniční dobré praxe, nicméně 

nelze soudit, má-li to nějaké negativní dopady na průběh a výsledek mediace. Některé pasáže 

bakalářské práce by si zasloužily důkladnější jazykovou korekturu, nicméně vzhledem k faktu, že 

autorka není rodilá mluvčí, lze tuto skutečnost tolerovat.

Domnívám se, že bakalářská práce splňuje nároky na tento typ závěrečných prací na FF UK 

a doporučuji ji k obhajobě. Navržené hodnocení: velmi dobře. 

V Praze 24. srpna 2015 Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.


